Дело №1-75/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ковылкино Республика Мордовия 19 июля 2021 года 

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия под председательством судьи Левкина В.Ю.,

с участием государственного обвинителя: помощника Ковылкинского межрайонного прокурора Гудулина А.А.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Сухова Д.В., представившего удостоверение №3849 от 07.06.2021 года и ордер №000853 от 1.07.2021, выданный коллегией адвокатов «Дом права», 

при секретаре судебного заседания – Медведевой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела № 1-75/2021 в отношении

ФИО1 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, с высшим образованием, военнообязанного, холостого, работающего менеджером по продажам ООО «ТехПрогресс» г.Санкт-Петербург, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, инвалидом не являющегося, не судимого, по данному делу на основании статей 91, 92 УПК Российской Федерации не задерживался, под стражей не содержался, 30 мая 2021 года избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

28 мая 2021 г., в 21 час 30 минут, точного времени дознанием не установлено, у ФИО1, находящегося по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение порошкообразного вещества, содержащего 3-метилметкатинон и являющегося наркотическим средством производное вещества эфедрон (меткатинон), в значительном размере для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта. Реализуя задуманное, ФИО1, используя свой ноутбук вошел, в сеть «Интернет» на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на котором отразил свое желание приобрести порошкообразное вещество, содержащее 3-метилметкатинон и являющееся наркотическим средством производное вещества эфедрон (меткатинон), оплату за который осуществил путем перечисления денежных средств с неустановленной банковской карты в сумме 4293 рубля, на указанный на сайте номер счета, который дознанием установлен не был. Около 21 часа 40 минут, более точного времени дознанием не установлено, ФИО1 получил сообщение, согласно которому оплаченное им порошкообразное вещество, содержащее 3- метилметкатинон и являющееся наркотическим средством производное вещества эфедрон (меткатинон), находилось по адресу: 

<

адрес>, под кустом возле забора.

28 мая 2021 года, около 22 часов 45 минут, более точного времени дознанием не установлено, ФИО1, продолжая свои преступные действия, пришел на указанный адрес, где в указанном месте обнаружил полиэтиленовый сверток из фольги с порошкообразным веществом желтовато-белого цвета, содержащим 3-метилметкатинон и являющимся наркотическим средством производное вещества эфедрон (меткатинон), массой более 0,94 г., тем самым, своими умышленными и незаконными действиями ФИО1 незаконно приобрел и начал незаконно хранить наркотическое средство, в значительном размере, для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта.

28 мая 2021 г., около 23 часов 45 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> употреблял часть из ранее приобретенного при описанных выше обстоятельствах порошкообразного вещества, содержащего 3-метилметкатинон и являющегося наркотическим средством производное вещества эфедрон (меткатинон). Оставшееся после употребления порошкообразное вещество, содержащее 3-метилметкатинон и являющееся наркотическим средством производное вещества эфедрон (меткатинон), общей массой 0,94 гр. в значительном размер, ФИО1 поместил в правый передний карман своих джинсов и начал хранить при себе, тем самым, своими умышленными и незаконными действиями ФИО1 незаконно приобрел и начал незаконно хранить при себе порошкообразное вещество, содержащее 3-метилметкатинон и являющееся наркотическим средством производное вещества эфедрон (меткатинон), массой 0,94 г., в значительном размере.

29 мая 2021 г. в 14 часов 30 минут, ФИО1, выехал на пассажирском поезде № 107/108, сообщением «Санкт-Петербург - Самара» от ст. Московский вокзал до ст. Сызрань, в вагоне №14, на месте №51, продолжая незаконно хранить в правом переднем кармане своих джинсов порошкообразное вещество, содержащее 3-метилметкатинон и являющееся наркотическим средством производное вещества эфедрон (меткатинон), общей массой 0,94 гр., в значительном размере, без цели сбыта, упакованное в полимерный пакет.

30 мая 2021 г. в 08 часов 55 минут, в пути следования пассажирского поезда № 107/108, сообщением «Санкт-Петербург - Самара» по 541 км. пикет №1 перегона «Ковылкино - Токмово», Куйбышевской железной дороги, расположенному на территории Ковылкинского района, Республики Мордовия, сотрудниками полиции Рузаевского ЛO МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в вагоне №14, при проведении осмотра личных вещей принадлежащих ФИО1 находящихся на месте №51, в правом переднем кармане джинсов, был обнаружен сверток из фольги с порошкообразным веществом желтовато-белого цвета.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РМ №3176 от 30 мая 2021 г., порошкообразное вещество, массой 0,94 г, (из которого 0,02 г. было израсходовано в процессе исследования) содержит 3-метилметкатинон и является наркотическим средством производное вещества эфедрон (меткатинон).

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РМ № 3434 от 08 июня 2021 г., порошкообразное вещество, массой 0,92 г, (из которого 0,02 г. было израсходовано в процессе исследования) содержит 3-метилметкатинон, который является наркотическим средством производное вещества эфедрон (меткатинон).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с последними изменениями и дополнениями) - эфедрон (меткатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в РФ запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 т года за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 0,94 грамма порошкообразного вещества содержащего 3-метилметкатинон и являющегося -наркотическим средством производное вещества эфедрон (меткатинон) отнесена к значительному размеру.

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончании дознания ФИО1 после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после достаточных консультаций с защитником, и он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник подсудимого Сухов Д.В., государственный обвинитель Гудулин А.А. не возражали относительно вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Поэтому суд удовлетворяет ходатайство подсудимого ФИО1 и, поскольку предъявленное обвинение и квалификация действий подсудимого обоснованны, подтверждаются имеющимися в уголовном деле доказательствами, постановляет обвинительный приговор, не находя оснований для прекращения уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части первой статьи 228 УК Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства эфедрон (меткатинон), в значительном размере.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с последними изменениями и дополнениями) - эфедрон (меткатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в РФ запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 т года за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 0,94 грамма порошкообразного вещества содержащего 3-метилметкатинон и являющегося -наркотическим средством производное вещества эфедрон (меткатинон) отнесена к значительному размеру.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу статей 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется положительно, не судим, на учете у врача психиатра в ГБУЗ СО «Тольяттинский ПНД» не состоит, состоял на учете ГБУЗ Самарской области «Тольяттинский наркологический диспансер» с июля 2015 по июль 2018 года.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, на учете в ГБУЗ СО «Тольяттинский ПНД» у врача психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи в ходе проведения дознания признательных показаний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации, являются: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, отсутствие судимости, положительные характеристики.

В соответствии со статьей 63 УК Российской Федерации отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, оценивая материальное положение и личность ФИО1, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению, для достижения цели наказания – исправления осужденного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного подсудимым преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

При этом, по мнению суда, назначение ФИО1 иных, более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией части первой статьи 228 УК Российской Федерации, будет являться чрезмерно суровым.

Поскольку суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, то при назначении наказания подсудимому не учитывает требования части первой статьи 62 УК Российской Федерации.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде штрафа, оснований для отсрочки отбывания наказания последнему на основании статьи 82.1 УК Российской Федерации не имеется.

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации.

В связи с тем, что ФИО1 не страдает наркоманией, что подтверждается медицинским заключением судебно-психиатрической (наркологической) экспертизы №150 от 18 июня 2021 года, суд не находит оснований для применения положений статьи 72.1 УК Российской Федерации.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде штрафа меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней – в виде обязательства о явке.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со статьей 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-310, 316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: порошкообразное вещество, содержащее 3-метилметкатинон и являющееся наркотическим средством производное вещества эфедрон (меткатинон), массой - 0,90 г., упакованный в бумажный конверт - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 России на транспорте на основании пунктов 2 и 3 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации уничтожить;

- оптический диск с находящейся на нем видеозаписью, упакованный в бумажный конверт- хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Ю.Левкин

1версия для печати